
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1247 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2016/236122.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/01/2019, o servidor ALAN COELHO 
MONTEIRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
54194030/1, do DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E 
ACOMPANHAMENTO para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
DEMÉTRIO MEDRADO.
PORTARIA N° 1248 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/533210.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2019, a servidora LINELZE 
FONSECA CAMPOS, cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
matrícula n° 57206408/1, do 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 394831

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 1504 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
REGINA SONIA DO ESPIRITO SANTO FREITAS BORGES, 
Id. Funcional nº 85510 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/
Atenção Psicossocial, no período de 24 de Janeiro de 2019 a 
22 de Fevereiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 
12 de Agosto de 2017 a 11 de Agosto de 2018. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 394906

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de adesão a 
ATA de Registro de Preços nº 513/2017/UFG, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33735 do dia 07/11/2018, protocolo 
nº 379926.
Belém (PA), 19 de Dezembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 394602

.

.

PORTARIA N° 1217, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/287790 no qual diz res-
peito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA Nº 503, de 20 de junho de 2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 582, de 21 de agosto de 2017, redesignado pela 
PORTARIA Nº 773, de 19 de outubro de 2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 889, de 15 de dezembro de 2017, redesignado 
pela PORTARIA Nº 186, de 21 de fevereiro de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 355, de 26 de abril de 2018, redesignado 
pela PORTARIA Nº 596, de 04 de julho de 2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 796, de 23 de agosto de 2018 e redesigando pela 
PORTARIA Nº 1096, de 19 de novembro de 2018, para apurar in-
dícios de irregularidade administrativa em desfavor da servidora 
Maria de Fátima Coelho de Azevedo;

CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o 
processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 20/12/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com 
os suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/1, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2015/287790.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 394741
PORTARIA Nº 1219, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o art. 9º da Lei nº 5.740, de 16 de fevereiro 
de 1993, de instituição do Fundo Estadual de Saúde – FES, que 
elenca os objetivos da contabilidade do Sistema Estadual de 
Saúde;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa Conjunta AGE/SEFA nº 
002/2018 de 05 de outubro de 2018, que estabelece as normas 
e procedimentos a serem adotados pelos Órgãos/Entidades 
da Administração pública estadual direta e indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2018, e dá 
outras providências correlatas.
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei Complementar Estadual nº 
81/2012, c/c o art.160 do Ato 63, que autoriza a expedição 
de atos e instruções normativas sobre matéria de atribuição 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, e a organização dos 
processos que lhes devam ser submetidos;
CONSIDERANDO a Resolução de número 18.975 de 07 de 
dezembro de 2017 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – 
TCE/PA, que dispõe sobre a composição e o encaminhamento 
da prestação de contas anual de gestão por meio do sistema 
eletrônico e-Jurisdicionado, módulo Contas de Gestão;
CONSIDERANDO, a Resolução de número nº 18.968 de 14 de 
novembro de 2017, que dispõe sobre a classifi cação da prestação 
de contas anual de gestão, a partir do exercício de 2017, a ser 
encaminhada por cada unidade jurisdicionada;
CONSIDERANDO, ainda, a Portaria de número 053/2018 de 
08 de janeiro de 2018 que designa servidores apara exercer 
atribuições no Sistema e-jurisidicionado do TCE.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os seguintes contadores, sob a presidência 
do primeiro, JOSÉ MARIA DO ROSÁRIO GALIZA, matrícula 
5119987/1; ADNALOI OLIVEIRA DIAS, matrícula 57204721/1, 
FABRÍCIA SABRINA SANTOS DA SILVA, matrícula 54191369/2, 
ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA, matrícula 55589995/1 e 
MARIA GORETTE ALEXANDRE DE MELLO, matrícula 5913591/2, 
a fi m de que procedam ao exame das demonstrações fi nanceiras, 
da prestação de contas de Gestão de Recursos Públicos Estaduais 
das Unidades Gestoras - UG´S da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, exarando o competente Parecer da Gestão Contábil do 
Fundo Estadual de Saúde, em atendimento ao art.44, inciso IV 
da Lei Complementar nº 081/2012.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as portarias anteriores: nº 220, de 28 de janeiro de 
2015, nº 480 de 24 de abril de 2015 e nº 782 de 27 de julho 
de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19 de dezembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 394899
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 081/SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 137/SESPA/2018, Processo nº 
136359/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Publicado em 29/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.754 de 06/12/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamento de atenção básica e urgência/emergência para 
atendimentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e Demandas Administrativas.
VIGÊNCIA: 20/12/2018 a 20/12/2019.
EMPRESA: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO – FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA - CNPJ/MF sob nº 06.628.333/0001-46, 
INSCRIÇÃO ESTADUAL nº 06.848.007-5, com sede ROD. DR. 
Antônio Lírio Callou, S/N, KM 02, Barbalha/CE - CEP: 63.180-000 
- Tel: (88) 3532-7000 – e-mail: licitacao@farmace.com.br, neste 

ato representada pelo Sr. JOSÉ LÍVIO LUNA CALLOU, portador 
do RG nº 6030510801 SSP/RS e do CPF/MF nº 053.088.014-87.
ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. V. UNITARIO 
02 Ácido Ascórbico 100 mg/ml ampola 5ml amp 200.000 R$ 0,43
06 Água bidestilada c/ 10 ml amp 500.000 R$ 0,13
07 Água destilada 500 ml frasco 20.000 R$ 2,10
08 Água destilada 100 ml frasco 20.000 R$ 1,58
13 Aminofi lina 24 mg/ml ampola 10ml amp 100.000 R$ 0,78

18 Atropina (sulfato) 0,25 mg/ml ampola 
1ml amp 20.000 R$ 0,27

43 Cloreto de Potássio 10% c/ 10 ml 
Sol. Inj. fr/amp 100.000 R$ 0,22

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 394607
9°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 20/2012
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018
VIGÊNCIA: 23/08/2018 a 22/08/2019
OBJETO: 9º Termo Aditivo tem por objeto a suplementação 
de credito orçamentário à SEDOP, vinculado ao Termo de 
Cooperação nº 20/2012 do qual é parte integrante, para subsidiar 
a contratação de empresa para fornecimento e instalação de 
9 (nove) Grupos Geradores de 625 KVA, no Hospital Abelardo 
Santos.
VALOR: 3.981.014,31
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 907582
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE: 0103/0103002650/0303003245/033002650/01300045
70/0103/03245/0130004499/0130002650/033004499
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA e 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 394782
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 009/2018 
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2018
VIGÊNCIA: 19/12/2018 a 18/12/2019
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto 
o repasse de recursos fi nanceiros por parte da SESPA à 
CONVENENTE para viabilizar a desapropriação do imóvel 
constituído de um terreno e suas benfeitorias (Hospital), com 
área de 3.700 m2, localizado na Av. Adelaíde Bernardes, s/n, 
Nova Conquista, Paragominas, Lote n° 01, Quadra 15, Bloco A, 
inscrito no Registro de Imóveis sob o n° 975/05, no Livro 2-X, fl s. 
132, conforme Decreto n° 2.304, de 18 de dezembro de 2018.
VALOR: R$ 11.100.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 459061
FONTES: 0103/0303
PARTÍCIPES:Benefi ciários ente Público: Procuradoria Geral do 
Estado do Pará - PGE
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 394943

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

Portaria n.º 940, de 19 de dezembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 778, de 30 de outubro 
de 2018, publicada no DOE n.º 33.731, de 31 de outubro de 
2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/226725, em desfavor de Janeci Monteiro de Castilho, 
ocupante de cargo de Agente de Saúde, matrícula funcional n.º 
722480/1, lotada na UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, para apurar 
suposto acúmulo ilegal de cargos públicos, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI, e 178, I, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 
n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do memorando n.º 1.397/2018, de 19 de 
dezembro de 2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
retromencionado, onde fi gura como supostamente acusada a 
servidora Janeci Monteiro de Castilho, com fundamento no artigo 
208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 19/12/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 394646


